
 
       

 Apresento-lhe o relatório do jogo abaixo indicado, para qual V.S.ª. foi 

escalado, solicitando-lhe o obséquio de preenchê-lo com a maior clareza e 

exatidão, devolvendo-nos dentro de 24 horas após a realização do jogo.  

  

 

  

Competição: 40ª Liga  campineira de futsal  

Data: 26/09/2023  Categoria: Sub 18        Oficial (X) Amistoso ()  

Equipes e Resultado: Prefeitura municipal de Mogi-guaçu\SEI\amigos 
SUB 18 (01) x (06) pinhal futsal SUB 18 

Início às 20:15 – Término às Jogo Interrompido. 

Vencedor:  

Árbitro Principal: Venicio da Silva Domiciano 

Árbitro Auxiliar: Antônio Joao de Moura (Gaúcho) 

Anotador: Eduardo Barbosa Menandro 

Cronometrista: Marcel Grotta 

  

OCORRÊNCIAS:  

Relatar: Aos 23:36 min de jogo, expulsei pelo segundo cartão amarelo 
o atleta Luís Gustavo de Brito Silva Nº15, Registro LCFS 101986, da 
equipe Prefeitura Municipal de Mogi-guaçu\SEI\Amigos Sub 18, por 
segurar o adversário, impedindo um contra-ataque. 
O mesmo já havia sido advertido anteriormente com um cartão 
amarelo por uma falta passiva de cartão amarelo. 
 
No intervalo da partida, foram retiradas três pessoas do ginásio, um 
que entrou sem autorização na quadra e ao ser questionado que não 
poderia ficar dentro da quadra, o mesmo mandou os oficiais de 
arbitragem se foder, outro que estava com uma moto dentro das 
dependências do ginásio e começou a ofender a arbitragem quando 
solicitada a retirada do primeiro indivíduo e um terceiro, que é 
membro da comissão técnica da equipe de Pinhal em outras categorias, 
que se retirou para aos vestiários. 

  

Sr. Árbitro:   V enicio da Silva   DATA:  26 / 09/2023   



 
Aos 26:32 min de jogo, foi paralisada a partida, onde o técnico da 
equipe Prefeitura Municipal de Mogi-guaçu\SEI\Amigos o SR. André 
Ricardo Sbaraini Registro LCFS 101962 veio até a equipe de 
arbitragem e relatou que, alguns torcedores da equipe Pinhal Futsal, 
estariam ofendendo seus atletas com “xingamentos de teor racista” 
com as seguintes palavras: “Seu negro, Seu preto”. 
Isto posto,  devido a este ato, o treinador decidiu se retirar de quadra e 
não continuar a partida, alegando que seus atletas não teriam 
condições de continuar e que alguns jogadores estariam chorando por 
conta das palavras desferidas pelos torcedores. 
Informo ainda que nenhum membro da equipe de arbitragem ouviu ou 
presenciou o ocorrido. 
Informo também que os Oficiais de arbitragem tentaram dar 
procedimento à partida, porém o Sr. André foi irredutível em seu 
posicionamento. 
Deste modo, aguardamos o tempo necessário e comunicamos aos 
representantes da equipe Pinhal Futsal que a partida não continuaria, 
pois a equipe de Prefeitura Municipal de Mogi-Guaçu\SEI\Amigos não 
daria prosseguimento à partida em razão dos fatos mencionado acima. 
 
Sem mais, 
 
Campinas, 27 de setembro de 2023  
Árbitro: Venicio da Silva Domiciano  



 

  


